giardino, seu massaria, posta in due piani, di capacità moya otto dove vi 
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sono tutte sorte di frutti, et una muraglia da lungo a lungo per ponere in piano detta parte di detta massaria, 
et nella parte inferiore, che sta accosto la chiesa di S. Francesco, vi è la porta dove così nella detta chiesa, 
come a tutto il Convento per privileggio, che tiene la casa Vandaynde, come fundatrice di detta religione; et 
venendo al Palazzo che sta in testa al sudetto stradone quello consiste in uno portone con ornamento di 
piperno, et entrado a lamia, dal quale si esce al cortile scoverto; a destra di detto entrado vi è porta per la 
quale si entra nelli lochi comuni similmente a lamia, et a sinistra di esso vi è una stanza a lamia, appresso si 
trova un'altra stanza simile, et più oltre la cocina grande, a lamia divisa con arco in mezzo, et da essa si ha 
l'uscita ad uno cortile murato dove vi è la bocca di cisterna, et forno, et un'altra cocina coverta con tetti; et 
tornando in detto cortile scoverto appresso li sudetti lochi comuni si trovano tre altre stanze a lamia con 
porte, et ornamento di piperno con cancelle di ferro verso fuori da dove pigliano il lume, appresso segue una 
loggia di quattro lamie con pilastri isolati con base di piperno et cimase, et con balcone di ferro per tutta la 
sua lunghezza, che guarda verso la massaria, et in testa di detto cortile vi sono due stanze da uno lato con 
porte de piperno, et ferriate verso la massaria, et accosto l'ultima vi è la porta similmente de piperno, sotto la 
loggia, da dove s'entra nella cappella quale è tutta stuccata con ovato sopra, et ferriata da dove piglia il 
lume, et accosto la grada principale ci sono due altre stanze a lamia, una appresso l'altra, et in testa un'altra 
stanza simile con porte de piperno verso il detto cortile, et ferriate verso la detta massaria; et salendo per 
detta scala quale è di piperno con palagusti attorno con due tese si viene in piano ad uno balladoro, dove vi 
è uno pilastro, che lo divide, et due finestroni con balcone di ferro verso il cortile; a mano destra di esso con 
porta pipernata si entra in una sala con intempiatura di tela pittata con tre balconi di ferro con tavoloni e 
gattoni sotto, et sopra di essi il balcone di ferro due verso fuori, et uno verso il cortile nella quale sala vi sono 
due stipi grandi di noce di sei portelle ogn'uno servibili per riposto, a man destra di detta sala si entra in un 
altra stanza con intempiatura simile con due altri stipi simili, et balcone, in testa per porta si entra in un altra 
stanza simile in cantone con tre balconi; et da essa si entra in uno stanzolino a lamia per uso de luochi 
comuni; a mano destra della prima stanza s'entra ad un passetto a lamia, a sinistra del quale per un altra 
porta si entra nella cocina similmente a lamia con focolaro, e cappa sostentata da 4 colonne de marmo misto 
con cornicione sopra di ligname de castagno, nella quale vi sono due forna, et uno stipo simile con scantie 
attorno, sostentate da modiglioni de ligname, con un piccolo camerino da dove se tira l'acqua, et in testa la 
medesima cocina vi è un altro camerino dove sono li lochi comuni, et a destra di detto passetto vi è porta 
che con quattro tese di grada si cala ad una stanza, a lamia in piano del cortile, et si ha l'esito ad uno 
corridoro, dove vi sono 4 stanze a lamia, et si ha l'uscita al cortile descritto dove è la detta cocina coverta a 
tetti; et tornando sopra in testa il sudetto passetto per porta si entra in un altra stanza con intempiatura 
simile, et appresso due altre consecutive l'ultima de quale tiene anco porta, et due balconi, et dalla prima di 
esse si ha l'entrada in un altra camera quale tiene anco porta al balladoro avanti la porta della sala, et 
appresso sono due camare simile con l'aspetto una al cortile, et l'altra alla massaria, et per porta si viene ad 
una stanza lunga, a modo di Galleria, con intempiatura de quadri indorati, et pitture di Giordano, quale 
galleria viene a stare in testa il cortile con balconi di ferro circum circa, et da detta Galleria si entra in un altra 
camera per la medesima linea, et da essa si ha l'uscita ad una loggia coverta, divisa con archi, et sei pilastri, 
con balconi di ferro, così da dentro, come da fuori per quanto contiene la sua lunghezza, et tornando in detta 
sala, a mano sinistra di essa si entra a tre altre stanze con intempiatura simile, et dall'ultima di esse si ha 
l'uscita alla detta loggia descritta, et tornando al passetto accosto la cocina, con gradetta di fabrica di due 
tese, si viene in piano del secondo balladoro, dove vi è una stanza matta a travi con scantie attorno da 
tenere li frutti, e con esse grade di fabrica si ascende in piano del astrico scoverto, et si entra nelli soppegni 
seu tetti che coprono tutta detta casa nelli 4 angoli della quale sono quattro stanze, a modo di torrette, con 
merli attorno e gattoni di piperno con due